ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ THẠCH CẨM

Số:        /UBND-VP
V/v tăng cường các biện pháp

phòng, chống dịch Covid-19 lây

lan vào địa bàn xã.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thạch Cẩm, ngày       tháng       năm 2021

Kính gửi:

- Cán bộ công chức UBND  xã;

- Tổ giám sát xã, tổ giám sát các thôn;

- Các ông (bà) trưởng thôn trên địa bàn xã;

- Hiệu trưởng các trường h c trên địa bàn xã.

Hiện nay, dịch Covid-19 đang có diễn biến hết sức phức tạp, trong ngày

26/10/2021 trên địa bàn huyện Thạch Thành có 7 trường hợp dương tính với

SARS-CoV-2, trong đó có 6 trường hợp liên quan đến ổ dịch Công ty TNHH Giày

Venus (Hà Trung), 01 trường hợp là F1 có tiếp xúc gần với F0 từ tỉnh Đồng Nai trở

về địa phương; đến thời điểm hiện nay đã điều tra, truy vết được 236 F1 và 688F2,

nếu không được kiểm soát tốt, nguy cơ dịch bệnh lây lan ra cộng đồng là rất lớn.

Do đó, để tăng cường các biện pháp phòng chống dịch Covid-19 lây lan vào

địa bàn xã. Chủ tịch UBND xã Thạch Cẩm yêu cầu Cán bộ công chức UBND xã,

các thành viên Trung tâm BCH PCD Covid-19; Tổ giám sát các thôn, các ông bà

trưởng thôn, Giám đốc các doanh nghiệp trên địa bàn xã thực hiện tốt các nội dung

sau:

1. Toàn thể người dân trên địa bàn xã nâng cao ý thức, thực hiện nghiêm các

quy định về phòng, chống dịch Covid-19; thực hiện nghiêm biện pháp 5K của Bộ

Y tế. Khuyến cáo người dân “ai ở đâu ở đấy”, hạn chế ra khỏi nhà khi không cần

thiết.

2. Trạm y tế xã

- Phối hợp chặt chẽ với lực lượng Công an, Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch

Covid-19 xã thực hiện các biện pháp điều tra, truy vết thần tốc, tổ chức cách ly và

giám sát chặt chẽ việc cách ly các trường hợp F1, F2 theo đúng hướng dẫn của Bộ

Y tế.

- Tăng cường công tác lấy mẫu xét nghiệm tầm soát các đối tượng F1, các đối

tượng có nguy cơ cao, đảm bảo nhanh chóng, kịp thời phát hiện, bóc tách các

trường hợp F0 ra khỏi cộng đồng với thời gian sớm nhất.

- Tham mưu cho Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 xã thực hiện việc

xét nghiệm tầm soát các khu vực có nguy cơ cao như chợ, Trường h c, các địa

điểm tập trung đông người…

3. Các Thành viên Trung tâm BCH  PCD xã, Cán bộ công chức, các tổ

giám sát, các ông bà trưởng thôn

 - Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại

chúng, nhất là trên hệ thống loa truyền thanh và trên các trang mạng xã hội về các

trường hợp F0, F1, F2 đã được phát hiện trên địa bàn xã để cán bộ, nhân dân biết,

kịp thời thực hiện việc khai báo y tế và phòng, chống dịch hiệu quả.

- Chỉ đạo tăng cường hoạt động của Tổ giám sát cộng đồng và Nhân dân trong

việc điều tra, truy vết các trường hợp F1, F2 và thực hiện quản lý, giám sát chặt chẽ

các trường hợp có nguy cơ cao, các đối tượng đi từ vùng dịch trở về địa phương,

công dân trở về từ thị xã Bỉm Sơn, công nhân tại Công ty TNHH Giày

Venus….theo chỉ đạo tại Công điện số 53/CĐ-UBND ngày 06/10/2021 và hướng

dẫn tại Công văn số 3071/UBND-VP ngày 08/10/2021 của Chủ tịch UBND huyện.

- Tiếp tục rà soát, tổng hợp báo cáo các nhà ở dân cư trên địa bàn có đủ điều

kiện để thực hiện việc cách ly y tế tại nhà cho các trường hợp F1, công dân đi từ

vùng dịch về địa phương, để tổ chức thực hiện theo quy định. Thực hiện cách ly y

tế các trường hợp theo quy định tại Công văn số 3324/UBND-VP ngày 27/10/2021

của Chủ tịch UBND huyện về hướng dẫn tạm thời trong quản lý, kiểm soát người

đến/về địa bàn huyện Thạch Thành theo Nghị quyết số 128/NQ-CP ngày

11/10/2021 của Chỉnh phủ.

4. Công an xã

- Phối hợp với Trạm y tế xã, Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch xã tăng cường

công tác điều tra, truy vết triệt để các đối tượng F1, F2.

- Tăng cường công tác đảm bảo an ninh, trật tự an toàn xã hội, xử lý nghiêm

các trường hợp không tuân thủ các quy định về phòng, chống dịch, các trường hợp

đưa thông tin giả, sai sự thật, nhất là trên mạng xã hội.

5. Cán bộ văn hóa

Phối hợp cùng Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội tăng cường

thời lượng tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh và các phương tiện thông tin

đại chúng về tình hình dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn xã và các biện pháp phòng,

chống dịch bệnh trên địa bàn xã để người dân tin tưởng, ủng hộ và thực hiện

nghiêm, không để dịch bệnh lây lan trên địa bàn xã.

6. Yêu cầu Thành viên Trung tâm chỉ huy phòng, chống dịch bệnh Covid-19

xã tăng cường nắm bắt cơ sở, chủ động nắm chắc tình hình dịch bệnh địa bàn được

phân công để chỉ đạo, kiểm tra, giám sát việc thực hiện các biện pháp phòng, chống

dịch Covid-19 tại các đơn vị, báo cáo Chủ tịch UBND xã những khó khăn, vướng

mắc hoặc những vấn đề vượt quá thẩm quyền để xem xét chỉ đạo, giải quyết./.

Nơi nhận:
-  h ng y tế huyện (bc);

- Như Kính gửi:

- Lưu VT.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Đăng Hải

		chutich.thachcamtt@thanhhoa.gov.vn
	2021-10-28T10:09:08+0700

		2021-10-28T14:55:28+0700

		2021-10-28T14:55:45+0700

		thachcam.thachthanh@thanhhoa.gov.vn
	2021-10-28T14:57:04+0700